２０１０年８月２８日

ライオンズクラブ国際協会 333-Ｄ
ＹＣＥ・国際関係委員会

委員長 伊藤純子Ｌ

太田ライオンズクラブ

ニコライ・フリッツ様第３ホストファミリー

Ｌ 山 田 裕 史

夏期ＹＣＥ受け入れ報告について

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より格別のご高配をいただき、誠に有り難くこころより御礼申し上げます。

さて、このたび夏期ＹＣＥ受け入れに際しまして、ホストファミリーをさせていただきま

したＬ山田裕史です。

報告会への出席ができなくなりましたので、本文を持ってかえさせて頂きます。

別添資料のとおり、わたくしは太田ライオンズクラブでは第２ホスト役をさせていただき

ました。

まず、準備ではいろいろと忙しく不十分なところ多く、不安でありました。

しかし、太田ＬＣでは坂本会長の「クラブ全員で受け入れよう！」との掛け声で、受け入

れ計画段階から多くのメンバーからの協力申し込みがあり、担当の星野Ｌ（ＹＥ委員）、高

島ＺＣとともに実行計画を策定することができました。

本人の来日動機から、日本の伝統、文化、生活習慣などを中心に計画させていただきま

した。一方、健康状態にも常に考慮しなければならいので、できる限り緩やかな日程とし

ました。すでに、４人のＹＣＥたちは富士重工の工場見学を終えていたため、地元富士重

工とその前身の中島飛行機製作所の説明には興味を持ったようです。

ちょうど、お盆中ということと重なりましたので、毎年のように墓参（前橋市）も同行さ

せたところ、父の生家（榛東村）が新盆の手作り盆棚にも関心を寄せ、９７歳の伯父との

対面には驚きを隠さず、感激していました。

伝統的な日本家屋や能楽の稽古風景も見学、太田警察署では署長はじめ元オリンピック

柔道選手だった椛沢博之氏（群馬県警首席師範）の直接指導受けての武道体験は、特に印

象深いものとなったことでしょう。

冠稲荷神社では、奉納神楽をわたくしたちふたりのためにわざわざ実演していただき、

「ねぷた祭り」の迫力に圧倒されていました。ご本人は、お寿司が大好物で副会での歓迎

会を弁慶鮨で開催したことで、「Ｂｅｎｋｅｉ sushi !」を連呼するほどお気に入り。再度、
弁慶鮨を訪問、ご本人はカウンター越しに高級食材の鮨の注文を連発。メンバーである関

口Ｌからは、「今日のお勘定は俺だよ」との一声にわれわれは「ほっと」。

ゴルフ場見学では、本人の関心度高く計画表を見て「プレーできるか？」と質問が出る

ほど。計画表には、Visit golf course behind the scene としていました。当日は、オーナー
の田中Ｌ、支配人はじめ同世代の女子ジュニアも加わって、実に楽しいゴルフ場体験とな

りました。

わたくしは、主に午後からの活動として充分な睡眠時間を確保することを心がけました。

特に、私の家では帰宅後すぐにパソコン（ウンドウズ７、内臓マイク・カメラ、補助スピ

ーカー付）の使用を希望するので、自由な使用を許可しました。ずいぶん遅くまで使って

いたようです。私の長男（大学生、帰省中）とも遅い時間から家を出て、市内をはじめと

して深夜まで遊んでいました。

まとめとして、太田ＬＣのメンバーの膨大な物心両面のわたるご支援とご協力なくして、

今回の受け入れはできなかったことを念のため書き添えます。

詳細な写真集は、星野Ｌ（ＹＥ委員）がクラブ全員からの写真を集めてＣＤにまとめてご

本人へお渡ししています。

キャビネットへ届いたメールからも、満足できた滞在だったと推測できます。

むすびに、キャビネット関係者はじめ太田ライオンズクラブの関係者諸兄へこころから

の感謝を申し上げます。

謹白

赤城大沼にて

ウエルカムそばパー

ティー

長男と深夜帰り

BENKEI SUSHI
チョウーうまい！

副会

歓迎会

弁慶鮨

太田ＬＣ例会

ＹＣＥ歓迎会

生田流奏者

斎藤ひろみ様

太田市長訪問、太田市議会訪問 冠稲荷神社 大塚宮司と記念撮影

大川Ｌ（市議）と山田前議長

居合抜き実演

小堀康之七段

太田警察署

武道体験

群馬県警師範

椛沢博之氏

ねぷた祭り

大沢知事と遭遇

ご満悦

ゴルフ体験

太田双葉ＣＣ